2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации города-КУРОРТА железноводска ставропольского края

	    05 ноября 2014 г.
	              г. Железноводск
	№
	       875

Об утверждении Порядка формирования списка молодых
учителей – участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 09 декабря 2013 г. № 1136 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1177», Законом Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 13-кз «О некоторых вопросах в области жилищных отношений в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 571-п «О государственной программе Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», письмом министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 12 мая 2014 г. № 4822/10
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования списка молодых учителей - участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры».

2. Признать утратившим силу постановление администрации
города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26 декабря 2013 г. № 1456 «Об утверждении Порядка формирования списка молодых
учителей - участников подпрограммы «Развитие системы ипотечного жилищного кредитования, коммунальной инфраструктуры и строительства на 2013-2015 годы» краевой целевой программы «Жилище» в Ставропольском крае на 2013-2015 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края Бондаренко Н.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города-курорта

Железноводска
Ставропольского края

          В.Б. Мельникова
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города-курорта Железноводска

Ставропольского края

                                               от 05 ноября 2014 г. № 875
ПОРЯДОК
формирования списка молодых учителей – участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»

1. Настоящий Порядок формирования списка молодых
учителей - участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» (далее - Порядок) определяет правила формирования списка молодых учителей - участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» (далее – Подпрограмма).
2. Подпрограмма предполагает предоставление субсидий в полном объеме первоначального взноса, но не более 20 процентов от установленной договором приобретения стоимости жилого помещения или объекта долевого строительства ипотечного жилищного кредита (займа) с уровнем процентной ставки не более 8,5 процента годовых, предоставляемого молодому учителю (далее – ипотечный кредит (займ), министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края в пределах средств федерального бюджета, предусмотренных соглашением между Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством Ставропольского края о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Ставропольского края на возмещение части затрат в связи с предоставлением учителям ипотечного кредита (займа), и средств  бюджета Ставропольского края, предусмотренных на указанные цели Законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Участниками Подпрограммы могут являться учителя государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений Ставропольского края в возрасте до 35 лет, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий, в целях реализации права на получение жилищных субсидий на приобретение стоимости жилого помещения (объекта долевого строительства жилья) (далее – претендент) и соответствующие
следующим требованиям:
возраст претендента на дату представления заявления в администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края о включении в список молодых учителей - участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» (далее – список молодых учителей) не превышает 35 лет;
наличие стажа педагогической деятельности:

не менее 1 года при постоянном проживании на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края;

не менее 3 лет при отсутствии у претендента регистрации по месту жительства на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края;

отсутствие взысканий по выполнению профессиональных обязанностей;

наличие рекомендации (ходатайства и положительной характеристики) с места основной работы;

претендент не является участником других программ по улучшению жилищных условий, а также не имеет непогашенный ипотечный кредит.

4. Претендент участвует в Подпрограмме добровольно и имеет право на получение субсидии только один раз.

5. В случае, если ранее претенденту и (или) его супругу (супруге) была оказана государственная поддержка в улучшении жилищных условий в какой-либо форме за счет средств федерального бюджета, средств бюджета Ставропольского края и средств бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края, государственная поддержка в виде предоставления субсидий на возмещение затрат в рамках Подпрограммы не оказывается.

6. Отдел по жилищным вопросам администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – Отдел по жилищным вопросам) формирует список молодых учителей – участников Подпрограммы, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
7. В целях включения в список молодых учителей претендент представляет в администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края следующие документы:

заявление о включении в список молодых учителей по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – заявление);
документы, удостоверяющие личность претендента и членов его семьи, подтверждающие факт его регистрации и членов его семьи на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края или на территории Ставропольского края;

документы, подтверждающие родственные отношения претендента и лиц, указанных им в качестве членов семьи (свидетельство о заключении
брака, вступившие в законную силу решения суда об усыновлении (удочерении), установлении факта семейных или родственных отношений и иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации);
выписка из домовой книги (поквартирной карточки, похозяйственной книги) по месту (ам) жительства гражданина и членов его семьи за пять лет, предшествующих подаче заявления;
копия финансового лицевого счета по месту (ам) жительства гражданина и членов его семьи за пять лет, предшествующих подаче заявления о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма жилого помещения;
документ, подтверждающий право граждан пользования жилым помещением (договор социального найма жилого помещения, ордер или архивная выписка из постановления о предоставлении жилого помещения);

справки органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии или отсутствии у гражданина и членов его семьи жилого помещения и (или) земельного участка, выделенного для строительства жилого дома, на праве собственности и о сделках с данным имуществом в течение пяти лет, предшествующих подаче заявления;
свидетельства о государственной регистрации права собственности заявителя и членов его семьи на жилое помещение и (или) земельный участок, выделенный для строительства жилого дома;

справка общеобразовательного учреждения (копия трудовой книжки), подтверждающая стаж педагогической деятельности, заверенная должным образом;
справка общеобразовательного учреждения, подтверждающая отсутствие взысканий по выполнению профессиональных обязанностей;
ходатайство с места основной работы;
характеристика на претендента с места основной работы;

справка, подтверждающая неучастие претендента и членов его семьи в иных программах по улучшению жилищных условий.
8. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, за исключением заявления, могут быть представлены претендентом в администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке.
С подлинников документов специалистом отдела по жилищным вопросам администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – специалист Отдела) снимаются копии, которые им заверяются, и подлинники документов возвращаются заявителю.

9. По желанию претендента заявление может быть представлено лично или в форме электронного документа в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».

Заявление в форме электронного документа подписывается претендентом в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи», и направляется в администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет».

10. Претенденты несут ответственность за достоверность представленных ими документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Заявление от имени претендента может быть подано уполномоченным им лицом при наличии оформленных надлежащим образом полномочий.

12. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, а также при несоответствии представленных документов требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, специалист Отдела уведомляет заявителя о наличии препятствий для рассмотрения обращения, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.

При желании заявителя устранить препятствия, прервав подачу документов для предоставления пакета документов, специалист Отдела формирует перечень выявленных препятствий для рассмотрения обращения и передает его заявителю для подписания, первый экземпляр перечня выявленных препятствий вместе с представленными документами передает заявителю, второй передает на хранение.

13. Специалист Отдела оформляет в двух экземплярах расписку в приеме документов (приложение 2 к настоящему Порядку) и передает один экземпляр претенденту.
14. В случае, если документы приняты в полном объеме, специалист Отдела вносит запись в Журнал регистрации заявлений молодых
учителей - участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» с присвоением регистрационного номера и передает в сектор по работе с обращениями граждан отдела по обеспечению деятельности администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края.
15. После регистрации заявления в секторе по работе с обращениями граждан отдела по обеспечению деятельности администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края специалист Отдела направляет запрос об истребовании информации (сведений) в порядке межведомственного информационного взаимодействия в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии или отсутствии у гражданина и членов его семьи жилого помещения и (или) земельного участка, выделенного для строительства жилого дома, на праве собственности и о сделках с данным имуществом в течение пяти лет, предшествующих подаче заявления.

16. Заявление и приложенный к нему пакет документов выносится на рассмотрение общественной комиссии по жилищным вопросам города-курорта Железноводска по вопросу признания (непризнания) претендента и членов его семьи нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации и включении (отказе во включение) в список молодых учителей.
17. Отдел по жилищным вопросам в 5 дневный срок со дня принятия решения общественной комиссии по жилищным вопросам города-курорта Железноводска готовит проект постановления администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края о признании (отказе в признании) претендента нуждающимся в улучшении жилищных условий и включении (отказе во включение) его в список молодых учителей с присвоением порядкового номера в указанном списке.
18. Перечень оснований для отказа во включение претендента в список молодых учителей:
несоответствие претендента требованиям, предусмотренным
пунктом 3 настоящего Порядка;

непредставление или представление не всех документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка.

19. Повторное обращение претендента с заявлением допускается после устранения оснований для отказа во включении в список молодых учителей, предусмотренных пунктом 18 настоящего Порядка.
20. Отдел по жилищным вопросам в 5 дневный срок со дня принятия постановления администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края о признании (об отказе в признании) нуждающимся в улучшении жилищных условий и включении (отказе во включении) в список молодых учителей информирует претендента о принятом решении.

Уведомление о принятом решении по заявлению, поступившему в форме электронного документа, направляется в виде электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении.
21. Отдел по жилищным вопросам формирует список молодых учителей и направляет его в министерство образования Ставропольского края.
22. Отдел по жилищным вопросам несет ответственность за полноту и достоверность представляемого в министерство образования Ставропольского края списка молодых учителей.
Первый заместитель главы

администрации города-курорта

Железноводска Ставропольского края                                   Н.Н. Бондаренко
Приложение 1
к Порядку формирования списка молодых учителей – участников подпрограммы «Жилище» госу-дарственной программы Ставро-польского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»
ОБРАЗЕЦ
оформления заявления о включении в список молодых
учителей – участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»
                                      Главе города-курорта Железноводска

                                                                 Ставропольского края
                                                                 _______________________________

                                      ____________________________________,

                                      (фамилия, имя, отчество претендента)
                                      _____________________________________

                                                                                                           проживающего(ей) по адресу:

                                      _____________________________________

                                      контактный телефон _______________

   _____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о включении в список молодых учителей – участников
подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»
Прошу включить меня в список молодых учителей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, для дальнейшего включения в состав участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» (далее – молодые учителя) в целях предоставления мне субсидии на возмещение части затрат по ипотечному кредиту.
С требованиями, предъявляемыми к молодым учителям, предусмотренными Порядком предоставления молодым учителям государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений Ставропольского края, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, субсидий на возмещение части затрат по ипотечным жилищным кредитам в рамках реализации подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», ознакомлен(а) и обязуюсь их выполнять.
Я (мы) предупрежден (ы) о последствиях, предусмотренных пунктом
6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, при выявлении в предоставленных мною (нами) сведений, не соответствующих действительности, а также об ответственности, предусмотренной статьей
327 Уголовного кодекса Российской Федерации, за подделку официальных документов, приложенных к заявлению.

Согласно статье 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» я и члены моей семьи даем согласие на обработку своих персональных данных и несем ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в настоящем заявлении
                             ______________ _______________________________

                                 (подпись)                  (фамилия, инициалы претендента)

                                                                     «______»________________________ 20___ г.
Приложение 2

к Порядку формирования списка молодых учителей – участников подпрограммы «Жилище» госу-дарственной программы Ставро-польского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»

ОБРАЗЕЦ
оформления расписки в приеме документов от претендента на включение в список молодых учителей – участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»

РАСПИСКА

в приеме документов от претендента на включение в список молодых учителей – участников подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»
приняты документы от ____________________________________________

                                                                      (Ф.И.О. претендента)
перечень принятых документов:

	№№ п/п
	Наименование, реквизиты документа
	Количество

листов

	1.

	2.

	3.

__________________________________                        __________________

     (Ф.И.О. специалиста, принявшего заявление)                                                          (подпись)
Расписку получил:  _______________                           ___________________

(подпись)                                                                     (Ф.И.О. претендента)

«______»_____________20___г.